## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Opvs De Ivdiciis Divinis, Qvae Devs In Hoc Mvndo Exercet**

Accessit index concionatorius in omnes totius anni dies Dominicos & Festos, ab ipso Auctore confectus

**Stengel, Georg**

**Ingolstadii, 1651**

Capvt LVI. Quantum ex rege Nabuchod  
onosore, & ob quæ peccata, monstrum factum sit?

**urn:nbn:de:hbz:466:1-45686**

noslet, ne quis pereuntium miseratione tangeretur. Ita volebat omnem memoriam nefandorum hominum ex animis sanctorum & purorum deleri. Ita demonstrabat, adeò execrandoS Sodomitas, vt Lot, & familia eius, ne de supellecili quidem, aut domo, ceterisque bonis suis vnà cum impia vrbe conflagrantibus cogitare, aut dolere deberet. Nam sic etiam Christus iussit Apostolos excutere puluerem de pedibus in eos, qui Euangelium auerfarentur, vt hoc signo manifestum facerent, se cum tam nefarijs hominibus nihil, ac ne puluisculum quidē velle habere communem. Ita denique non solum Deus Sodomam relinquentibus occasionem dedit, vt nullum in illis penitentiae signum, quale est respicere, videretur; sed etiam, vt instantē incendio quām citissimè fugerent; sicut ē domo fugiunt homines incendio iam illam depopulante. Hoc vos ergo monstrosa vxoris Lot statua docet, o iuuenes, detestari, fugere; &, si fugitis, non respicere mundum & vanitates eius Auernali incendio proximas. Hoc vos docet, o peccatores, statua salis, deserere malorum horrore præterita, ac neque oculis, neque mente respicere ad prætinas illecebras: denique iudiciorum Dei, cum timore ac tremore meminisse.

## C A P V T L VI.

*Quantum ex rege Nabuchodonosore, &, ob que  
peccata, monstrum factum fu?*

I.

**H**actenus pœnam minùs atrocibus peccatis monstritate repositam palam fecimus: nunc maioris monstri maiora delicta prodigiosè punita ē diuinis litteris producemus. Apud Poëtas, monstrum ingens erat Inachi filia Io in iuueniam mutata; & grandius Iuppiter ipse, qui illum fingitur mutauisse. Nimirum.

Ouid. lib. 1.

Mét.

Idem. lib. 2.

Met.

Sceptri granitate relicta  
Ille pater rectorq; Deūm, cui dextra trisulcis  
Ignibus armata est, qui nutu concutit orbem,  
Induitur faciem tauri, misitusq; iuuenis  
Mugit, & in teneris formosus obambulat herbis.

Formo-

Cap. LVI. Nabuchodonosor quale, & cur factus sit monstrum? 781

Formosus fué fuerit Deus, &c, vt fingitur supremus Deorum, in taurum abiectus, nemo est, qui credat; immo nec rem ipsam credimus. Fabulae, apinæ, tricæq; saperdarum. Vera audite, de magno rege, qui seipso, *omnibus populis, gentibus & linguis*, qui habitant in uniuersa terra, scribit: *Ego Nabuchodonosor qui quietus eram in domo mea, & florens in palatio meo; narratq; fatidicum calamitatis suæ somniū, in quo audivit vocem Angelī fortiter clamantis: Alligetur vinculo ferreo & areo in herbis, quæ foris sunt, & rore cali tingatur, & cum feris pars eius in herba terra. Cor eius ab humano commutetur, & cor feræ detur ei: & septem tempora mutentur super eum.* Quæ hæc mutatio? quod somnium? Hæc est interpretatio sententia Altissimi, quæ peruenit super Dominum meum regem, ait Daniel. *Ejcent te ab hominibus, & cum bestijs ferisq; erit habitatio tua, & fænum ut bos comedes, & rore cali infunderis: septem quoque tempora mutabuntur super te, donec scias, quod dominetur Excelsus super regnum hominum, & cuicunque voluerit, det illud.* Omnia hac venerunt super Nabuchodonosor regem, &c. Et ex hominibus abiectus est, & fænum ut bos comedit, & rore cali corpus eius infectum est; donec capilli eius in similitudinem aquilarum crescent, & ungues eius quasi animalium.

Hæc quanta regis fuit metamorphosis? Cor eius ab humano in cor feræ commutatur, & ex sapiente fit amens. Pro torquibus, armillis, & annulis, vinculo ferreo & areo alligatur. Quando enim in amentiam versus cœpit delira fari, atque insanire, mox ne sibi & alijs noceret, compedibus astrictus fuit, manicisq; vincitus & inclusus. Deniq; autem monitu Danielis solitus compedibus, ex regia domo, & palatio suo, in quo floruerat, aufugit in silvas, retentis manicis ferreis in manus, ne illæ coniungi possent, ne uere ijs vteretur ut homo, sed vt illis disiunctis reperet ad herbas more bestiarum. Idcirco enim dicitur: *Alligetur vinculo ferreo & areo in herbis.* Itaque, qui erectus antea incedebat, postea deiectus coactus est repere; qui priùs sub auratis tectis habitabat, postea debuit manere sub Ioue frido; qui priùs tot satrapas & magnam aulicorum turbam coronamq; habuit circumstantem, iam in-

Fffff 3 ter cer-

II.

732 Cap. LVI. Nabuchodonosor quale, & cur factus sit monstrum  
ter ceruos & lupos, inter apros & vrsos, inter leones & dra-  
cones versabatur, qui antehac ferula videbat in mensam in-  
ferri, quorum ne numerandi quidem, ne dum edundi copia  
erat, postea pro lautijs regijs, fænum ut bos comedit; qui an-  
tea comitus cæsariem calamistris crispabat, & vnguentis Ara-  
bicis imbuebat, postea illi crescebant capilli in similitudinem a-  
quilarum; cuius digiti antea gemmis, velut cælum stellis luce-  
bant, postea vngues quasi avium, aut falconis hamabantur. Et  
hæc omnia, per septem annos, est passus, ut tanto acerbius,  
quanto diutius deprimetur; passusq; est, postquam iam tri-  
ginta septem annis regnauit, ut tanto tempore assuetus deli-  
tijs, grauius sentiret calamitates inexpertus. Nonne hæc ma-  
gna est metamorphosis?

Dan. 4.30.

III,

Dan. 4.25.

IV.

Michael Me-  
din. lib. 2. de  
fide. c. 7.

Marc. 6.49.

Maior apparebit hæc mutatio, si quid non sit, & quid sit,  
in apricum deducamus. Etenim magnitudine prodigi addu-  
ctus Origenes cum suis, ausus est affirmare, hæc de Nabucho-  
donosore non historicè, sed parabolicè duntaxat narra-  
ri, & sub regis huius nomine, casum Luciferi depingi. Ve-  
rū D. Hieronymus & alij plerique aiunt, hanc esse hæresin;  
cum ex simplici narratione eius facti pateat, historiam esse;  
& scriptura clarè dicat, omnia hac venerunt super Nabuchodo-  
nosor regem, quæ scilicet ipse priùs narrauerat, sibi in somno  
ostensa, ac postea re ipsa contigisse. Quo pacto autem con-  
gerint, vel contingere potuerint, graphicè certatur. Necea-  
dem omnium est sententia.

Quatuor sunt modi, quibus id contingere potuit; 1. vt  
Nabuchodonosor talis in oculis tantum aliorum videretur;  
2. vt talis sibi duntaxat esse putaretur. 3. vt fera talis reipsa  
effet. 4. vt partim talis effet, partim talis non effet, qualis ab  
authoribus perhibetur. Primus modus placuit Michaeli Me-  
dinae, existimauit enim, regis in bestiam conuersionem nequa-  
quam veram, sed phantasticam duntaxat fuisse; quo pacto eti-  
am Apostoli, quando Christum viderunt ambularem supra ma-  
re, putauerunt phantasma esse. Eiusmodi autem phantasma  
vel à dæmone potest fieri, vel à Deo. A dæmone, per præli-  
gias. Quo sensu comicus ait:

GLANCO

Glaucōm ab oculis obijcīemus, eumq; ita

Faciēmus, ut quid viderit, non viderit.

Plaut. in mis.  
lite glor.

Hac arte sagi, & magi, dæmonis auxilio, ita perstringunt  
falluntq; oculos intuentium, vt p̄fentes vel non videantur,  
quemadmodum apud Homerum Vlysses, & apud Virgilium  
Æneas.

Infert se septus nebula (mirabile dictu)

Per medios : miscetq; viris : neque cernitur ulli ;

Virgil. r.

Aeneid.

vel videantur esse piez, feles, canes, lupi; vnde & lycanthro-  
pi vocantur, qui sub figura lupi ouium gregem exagitant, in-  
vadunt, occidunt, & mox in hominis formam reuertuntur.  
Habemus prō dolor exempla quotidiana in nostris sagis, eti-  
am sub eiusmodi forma fauciatis. Et mentionem facit talis  
transformationis D. Augustinus; nos autem infra fusiūs. Cū  
ergo Deus voluit Nabuchodonosorem humiliare, potuit per-  
mittere cæcodæmoni, ut aliquid simile circa eum operaretur.  
Immō potius potuit ipse Deus, circa corpus regis, quandam  
bestiæ figuram circumponere, sub qua, ab alijs aspicientibus  
bestia esse crederetur. Quemadmodum feminam, ad se addu-  
ctam S. Hilarion curauit: alijs, per magicas artes, iumentum  
esse apparebat, quæ S. Hilarioni mulier, vti reuera-erat, vide-  
batur. Hoc modo potuit & Nabuchodonosor superuestiri, &  
feræ faciem p̄ se ferre; non tamen re ipsa hoc modo feræ fa-  
ciem p̄ se tulit. 1. Quia hoc non est mutari, sed tegi. 2.  
Quia non ab extrinseco, sed intrinsecus eum mutatum esse  
significant illa verba: Cor eius ab humano commutetur, & cor  
fera detur ei. 3. Quia fœnum ut bos comedit, quod non factu-  
tus fuisset, si in se ipso mutatus non esset, sed tantum alijs mu-  
tatus apparuisset. 4. Quia commemorantur disertè capilli eius  
in similitudinem aquilarum creuisse, & ungues eius quasi auium.  
5. Quia ipse de se testatur suo, non aliorum sensu, sanato:  
sensus meus reuersus est ad me, & figura mea reuersa est ad me.  
Quod non dixisset, si in eo tantum deceptus esset sensus alienus.

Est igitur secundus modus, ut mente cerita, non jam alijs,  
sed sibi ipse, per imaginationem vitiatam, in feram transfor-  
matus

S. Augustin.  
lib. 18. ciuit.  
cap. 18.

S. Hieron in  
vita S. Hila-  
rionis.

Dan. 4. 13

V.

732 Cap. LVI. Nabuchodonosor quale, & cur factus sit monstrum  
ter ceruos & lupos, inter apros & vrsos, inter leones & dra-  
cones versabatur, qui antehac ferula videbat in mensam in-  
ferri, quorum ne numerandi quidem, ne dum edundi copia  
erat, postea pro lautijs regijs, fænum ut bos comedit; qui an-  
tea comitus cæsariem calamistris crispabat, & vnguentis Ara-  
bicis imbuebat, postea illi crescebant capilli in similitudinem a-  
quilarum; cuius digiti antea gemmis, velut cælum stellis luce-  
bant, postea vngues quasi avium, aut falconis hamabantur. Et  
hæc omnia, per septem annos, est passus, ut tanto acerbius,  
quanto diutius deprimetur; passusq; est, postquam iam tri-  
ginta septem annis regnauit, ut tanto tempore assuetus deli-  
tijs, grauius sentiret calamitates inexpertus. Nonne hæc ma-  
gna est metamorphosis?

Dan. 4.30.

III,

Dan. 4.25.

IV.

Michael Me-  
din. lib. 2. de  
fide. c. 7.

Marc. 6.49.

Maior apparebit hæc mutatio, si quid non sit, & quid sit,  
in apricum deducamus. Etenim magnitudine prodigi addu-  
ctus Origenes cum suis, ausus est affirmare, hæc de Nabucho-  
donosore non historicè, sed parabolicè duntaxat narra-  
ri, & sub regis huius nomine, casum Luciferi depingi. Ve-  
rū D. Hieronymus & alij plerique aiunt, hanc esse hæresin;  
cum ex simplici narratione eius facti pateat, historiam esse;  
& scriptura clarè dicat, omnia hac venerunt super Nabuchodo-  
nosor regem, quæ scilicet ipse priùs narrauerat, sibi in somno  
ostensa, ac postea re ipsa contigisse. Quo pacto autem con-  
gerint, vel contingere potuerint, graphicè certatur. Necea-  
dem omnium est sententia.

Quatuor sunt modi, quibus id contingere potuit; 1. vt  
Nabuchodonosor talis in oculis tantum aliorum videretur;  
2. vt talis sibi duntaxat esse putaretur. 3. vt fera talis reipsa  
effet. 4. vt partim talis effet, partim talis non effet, qualis ab  
authoribus perhibetur. Primus modus placuit Michaeli Me-  
dinae, existimauit enim, regis in bestiam conuersionem nequa-  
quam veram, sed phantasticam duntaxat fuisse; quo pacto eti-  
am Apostoli, quando Christum viderunt ambularem supra ma-  
re, putauerunt phantasma esse. Eiusmodi autem phantasma  
vel à dæmone potest fieri, vel à Deo. A dæmone, per præli-  
gias. Quo sensu comicus ait:

GLANCO

Glaucōm ab oculis obijcīemus, eumq; ita

Faciēmus, ut quid viderit, non viderit.

Plaut. in mis.  
lite glor.

Hac arte sagi, & magi, dæmonis auxilio, ita perstringunt  
falluntq; oculos intuentium, vt p̄fentes vel non videantur,  
quemadmodum apud Homerum Vlysses, & apud Virgilium  
Æneas.

Infert se septus nebula (mirabile dictu)

Per medios : miscetq; viris : neque cernitur ulli ;

Virgil. r.

Aeneid.

vel videantur esse piez, feles, canes, lupi; vnde & lycanthro-  
pi vocantur, qui sub figura lupi ouium gregem exagitant, in-  
vadunt, occidunt, & mox in hominis formam reuertuntur.  
Habemus prō dolor exempla quotidiana in nostris sagis, eti-  
am sub eiusmodi forma fauciatis. Et mentionem facit talis  
transformationis D. Augustinus; nos autem infra fusiūs. Cū  
ergo Deus voluit Nabuchodonosorem humiliare, potuit per-  
mittere cæcodæmoni, ut aliquid simile circa eum operaretur.  
Immō potius potuit ipse Deus, circa corpus regis, quandam  
bestiæ figuram circumponere, sub qua, ab alijs aspicientibus  
bestia esse crederetur. Quemadmodum feminam, ad se addu-  
ctam S. Hilarion curauit: alijs, per magicas artes, iumentum  
esse apparebat, quæ S. Hilarioni mulier, vti reuera-erat, vide-  
batur. Hoc modo potuit & Nabuchodonosor superuestiri, &  
feræ faciem p̄ se ferre; non tamen reipsa hoc modo feræ fa-  
ciem p̄ se tulit. 1. Quia hoc non est mutari, sed tegi. 2.  
Quia non ab extrinseco, sed intrinsecus eum mutatum esse  
significant illa verba: *Cor eius ab humano commutetur, & cor*  
*fera detur ei.* 3. Quia fœnum ut bos comedit, quod non factu-  
tus fuisset, si in se ipso mutatus non esset, sed tantum alijs mu-  
tatus apparuisset. 4. Quia commemorantur disertè capilli eius  
in similitudinem aquilarum creuisse, & ungues eius quasi auium.  
5. Quia ipse de se testatur suo, non aliorum sensu, sanato:  
sensus meus reuersus est ad me, & figura mea reuersa est ad me.  
Quod non dixisset, si in eo tantum deceptus esset sensus alienus.

Est igitur secundus modus, ut mente cerita, non jam alijs,  
sed sibi ipse, per imaginationem vitiatam, in feram transfor-  
matus

S. Augustin.  
lib. 18. ciuit.  
cap. 18.

S. Hieron in  
vita S. Hila-  
rionis.

Dan. 4. 13

V.

matus crederetur. Hæc sententia videtur S. Thomæ, sed in libro 2. de Regimine, quem Bellarminus alijque non censent esse S. Thomæ. Habet tamen pro se multa exempla, neque caret ratione. Exempla accumulat Galenus, & post eum Leuinus Lemnius; & Iacobus Bidermannus in Vtopia; quorum

Bellarmino lib.  
descript. Ec-  
cles.

Leuin. Lemn.  
lib. 2. de com-  
plex.

nonnulla libet breuiter perstringere, in gratiam hypochondriacorum, id est, quorum præcordia humore melancholico ac flatibus turgent, è quibus morbus iste frequenter talia per imaginationem monstra efficit. *Quidam*, inquit Leuinus Lemnius, putabat nasum sibi excrescere in immensum, ut elephantis proboscidem circumferre videretur. Medicus hunc ei morbum & phantasiam hac arte exemit: longum farcimen naribus admovit, arreptaq; nouacula, illud sensim abscidit, ac tandem extimam nasi partem perstrinxit, ut sanguis deflueret; itaq; imaginarium ei nasi anulus: atque prescripta ei soporifera potionem, & salubri dietam plenè curauit. *Quidam* aiunt, eum antè comedere noluisse, quād denasaretur, quod putasset, viam cibi impeditam esse, naso supra os propendente. Alius exissimabat, caput suum aluear esse, ideoque & volebat, fimo bubulo illud circumlini, ut apes tanto libentiū tutiusque in eo habitarent. Fuit & qui se capite omnino carere arbitraretur, manuq; supra verticem ducta illud in vacuo aëre queritaret. *Quidam* intestina sua putabat ab inquiline aquaticis habitari; eaq; saltantibus hinc inde & coaxantibus ranis infestari; donec medicus ei dedit potionem, ac subdito clystere, ranas in subiectam peluim coniecit, quibus visis opinionem illam peruersam posuit, credens, se cibis sobolem peperisse. Fuit & qui diceret, se cum Hecuba in canem mutatum esse, eaq; propter identidem baubare solebat, ac prætereuntes allatrare. *Quin* & ossa, more canum, rodebat. Alius censebat se membra habere vitrea, idcirco rogabat homines, ne ad se accederent propius, neu se tangerent, metuebat enim ne frangeretur. *Quin* aiunt eum opinatum esse, se caligas quoq; habere ex vitro, vnde semper stabat, metuens, ne si federet, ea quasi vitri fragmenta dissilirent. Fuit & qui imaginaretur, se Cardinalem esse; & rubri pilei epomidiisque purpureæ loco, in publicum processurus, supprium capi-

ti im-

tinijceret coccineum, vt bardocucullum vel subuculatus gestare videretur. Plura in hanc rem exempla videri possunt apud Bidermannum nostrum. Quæ perspicuè ostendunt, multos dementire, & verò etiam stultos fieri, ob solam vehementem rei alicuius amabilis, vel execrabilis apprehensionem. Enim uero Seneca testatur Bibium Gallum Romanum, imitando gestus stulti, eos ita phantasie impressisse, vt inde reuera stultus evaserit, neque post eum diem indiguerit stultitiae simulatione.

Itaque tali modo censet S. Thomas, vel quisquis illius libri est author, regem Nabuchodonosorem in feram mutatum. Eiusdem opinionis est etiam Franciscus Valesius, & Hieronymus Mercurialis, qui prouersus existimant, nihil aliud fuisse regis hujus metamorphosis, quam morbum, quem medici melancholiæ appellant, quo qui nimio laborant, insaniunt, & incredenda somniant vigilantes. Imaginantur, se captos, catenis ligatos, gladio subiiciendos, strangulandos: jam hoc, jam illo morbo affligi, saepe etiam mortuos se esse suspicantur. Quippe ni etiam se alia putant esse animalia? asinos aureos, unde rudere conantur; leones Erimantheos, quare & rugitum tentant; molossoes Anglicos, hinc identem latrant; gallos gallinaceos, atque idcirco latera concidunt, & diem cantu salutant; lupos famelicos, unde & greges querunt; quos saepe pro hominibus aspiciunt, vt apud Poetas Ajax, qui senniit in gregem porcorum hostes suos esse arbitratus. Eiuscmodi melancholia canina, lupina, &c. Latinis, Græcis αὐκανθωπία, Arabibus cutabut appellatur. Modus istenon sufficit, & meritò dicitur à Cornelio non adæquatus, quia nullus naturalis morbus figuram hominis mutat, neque temperamentum eius ita efferat, vt per septem annos cibo festino, & quasi fera cum feris viuat. Neque sanè regi reliquæ in siluis feræ pepercissent, si mutatio ista fuisset in sola illius phantasia, quam non vidissent. Et, esto protegi à Deo, etiam sic potuisset, contra vim aliarum bestiarum, certè neque Daniel, neque ceteri satrapæ eum ex aula in silvas eliminassent, si vidissent nihil in eo, nisi phantasiam corruptam; sed cum